
QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 20148 CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0261000000          Estadual
06122129745340000    339030              0661000000          Estadual
Contratado: CHEIL COMÉRCIO DE EQUIP, SERV,IMP E EXP LTDA.
Endereço: R Espártaco, 838
CEP. 05045-000 - São Paulo/SPTelefone: 5134626500
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762312

PORTARIA Nº. 3350/2014-DAF/CGP, DE 24/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
160485A/1, de 22.10.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Castro de Souza Filho, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, por sessenta (60) dias Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 15.10.2014 à 13.12.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3322/2014-DAF/CGP, DE 23/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BENEDITO NASCIMENTO SIDONIO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226314/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no período de 
16.10.2014 a 25.10.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3358/2014-DAF/CGP, DE 24/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/263610, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ABDORMAN SOBRINHO SANTIAGO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57192796/1, 
lotado na Gerência de Contabilidade, cento e vinte (120) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/11/2014 a 02/03/2015, 
referente aos triênios 2008/2011 e 2011/2014, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3357/2014-DAF/CGP, DE 24/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/386421, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ATAULFO CÉLIO GARCIA, Vistoriador, 
matrícula 57212270/2, lotado na CIRETRAN “B” de Bragança, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 03/11 a 
02/12/2014, referente ao triênio 2010/2013, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3356/2014-DAF/CGP, DE 24/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 

2014/358413, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VINÍCIUS AFFONSO DE ARAÚJO 
MARZULLO MAIA, Vistoriador, matrícula 57201737/1, lotado 
na CIRETRAN “A” de Marabá, sessenta (60) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02/11 a 31/12/2014, referente ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3355/2014-DAF/CGP, DE 24/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/405530, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora VANILCE DA PAIXÃO MEDEIROS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57197390/1, lotada na Gerência 
do Sistema RENAINF, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 17/11 a 16/12/2014, referente ao triênio 2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3354/2014-DAF/CGP, DE 24/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/440687, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO DAS CHAGAS LOURENÇO DA 
SILVA, Vistoriador, matrícula 57230553/1, lotado na CIRETRAN 
“B” de Itupiranga, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/11 a 30/11/2014, referente ao triênio 2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3353/2014-DAF/CGP, DE 24/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2011/525219, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE LOURDES CARVALHO MANITO, 
Assistente Administrativa, matrícula 3264319/1, lotada na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 14/11 a 13/12/2014, referente ao 
triênio 27.11.2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3352/2014-DAF/CGP, DE 24/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/464984, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MÔNICA LILIANE FERREIRA BRITO, 
Analista de Sistema, matrícula 55588513/2, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período de 24/11 a 23/12/2014, referente 
ao triênio 05.05.2007/2010,conforme tempo averbado de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3351/2014-DAF/CGP, DE 24/10/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH.
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/159346, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS 
MIRANDA, Assistente de Trânsito, matrícula 80845426/1, lotada 
na Gerência de Biblioteca, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 17/10 a 15/11/2014, referente ao triênio 2007/2010, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3362/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762407

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 07/2014 – Com. de 
Processo administrativo Disciplinar, datado de 28 de outubro 
de 2014, da lavra da Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pela PORTARIA N° 
2522/2014-DG/CORREGEDORIA, solicitando a prorrogação do 
prazo por mais 60 (sessenta) dias, para fi ns de continuidade da 
Instrução Processual e para elaboração do competente Relatório 
Conclusivo, e...
CONSIDERANDO os termos do art. 208 da Lei Estadual n° 
5810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso III da PORTARIA N° 2522/2014 – DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE n° 32.717, de 01/09/2014, para conclusão 
dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 28 de outubro de 2017.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

PORTARIA Nº 3400 /2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762410

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2012/539252, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
AUTO ESCOLA REAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.432.456/0001-47, nome de fantasia AUTO ESCOLA TOP 
REAL, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES AUTO ESCOLA REAL LTDA-ME , inscrita no CNPJ 
sob o nº 11.432.456/0001-47, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
TOP REAL (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na 
Rua Benevides,10, Mirizal, CEP: 67.200-000, Marituba/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Belém, no município de 
Marituba, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2058 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 28 de Outubro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
32.678

PORTARIA Nº 3396/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762412

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 
2106/2014-DG, e CONSIDERANDO os documentos e informações 
constantes dos autos do Processo n° 2014/292545;
CONSIDERANDO o Parecer n° 102/2014 – CORREGEDORIA 
GERAL que propugnou pela instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar;


